
 

 

Casa di Riposo “Mons. BENEDETTO BALSAMO” 
M O N R E A L E 

 

Codice Fiscale 97176710826 

_________°________ 
 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N. 2 

 

                   

 

OGGETTO: Revoca delibera n. 11 del 08/07/2024  e annullamento della convenzione 

relativa alla gestione dei servizi socio-assistenziali e alberghieri in favore degli ospiti 

della Casa di Riposo 

 

 

L'anno duemilaventicinque, il giorno tre del mese di marzo con inizio alle ore 17:00 

presso la Sede Arcivescovile, sita in questa Via Arcivescovado, in seguito a regolare 

convocazione, si è riunito il Consiglio di Amministrazione con l'intervento dei Sigg.: 

 

 Presente Assente 

Mons.  Gualtiero ISACCHI   Presidente     P  

Don   Nicola         GAGLIO  Componente     P   

 Sig.  Michele BADAGLIACCA Componente     P   

 

 

Risultano, pertanto, presenti n.  3   componenti 

 

Assiste la seduta il Sig. VIOLA Giovanni - Segretario 

        

 

Il Presidente, accertato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la seduta ed 

invita i Sigg. Componenti a deliberare in ordine all'argomento in oggetto indicato. 

 . 

 
                                                           __________°_________ 

 

 

 



 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

PREMESSO : 

 

- CHE con deliberazione nr. 10 del 3/6/2024 del Consiglio di Amministrazione sono 

stati approvati l’avviso di gara e lo schema di convenzione finalizzati alla 

individuazione di un partner cui affidare una gestione onnicomprensiva dei servizi 

socio-assistenziali e alberghieri in favore degli ospiti della casa di riposo stabilendo di 

invitare le due cooperative interessate a presentare un’offerta per la gestione in parola 

da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

 

-CHE entro il termine ultimo per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 12:00 

del giorno 27 giugno 2024, è pervenuto un solo plico presentato dalla Cooperativa 

Soc. Primavera-Iris con sede legale in Via Vincenzo Marchesano n.1 Palermo  

 

-CHE con deliberazione nr. 11 del 08/07/2024 il Consiglio di Amministrazione ha  

provveduto ad aggiudicare la gestione operativa onnicomprensiva servizi socio-

assistenziali e alberghieri in favore degli ospiti della Casa di Riposo B. Balsamo alla 

Cooperativa Soc. Primavera-Iris con sede legale in Via V.zo Marchesano n.1 

Palermo alle condizioni tutte previste nello schema di convenzione e nella proposta 

progettuale di miglioramento del servizio e nell’offerta economica presentata dalla 

suddetta Cooperativa in sede di gara 

 

DATO ATTO  che in data trenta luglio 2024 è stato sottoscritto il suddetto schema di 

convenzione disciplinante i rapporti tra le parti a partire dal 1 agosto 2024 allo scopo 

di proseguire, senza soluzione di continuità, il servizio di assistenza diurna e notturna 

alle anziane ospiti già ricoverati presso la Casa di Riposo, assicurato fino al 31 luglio 

2024 dalla ditta Karol SpA; 

 

RILEVATO che a seguito delle verifiche delle dichiarazioni rese, ai sensi degli art. 

46 e 47 del DPR 445/2000, dal sig Leonardo D’Angelo legale rappresentante della 

Cooperativa per la partecipazione alla gara in oggetto sono emerse risultanze del tutto 

discordanti con le dichiarazioni rese dal suddetto Leonardo D’Angelo legale 

rappresentante della Cooperativa che sono pertanto invalide  

 

DATO ATTO che le suddette risultanze discordanti sono state contestate alla 

suddetta Cooperativa Soc. Primavera-Iris con nota prot. 117 del 17/10/2024 e con 

nota del 27/11/2024 quest’ultima, tra l’altro, rimasta inevasa;  

 

RILEVATO che alla luce dei fatti e delle violazioni contestate con le suddette note, 

discende l’invalidità dell’aggiudicazione stessa che deve pertanto considerarsi nulla, 

così come deve considerarsi nulla la convenzione sottoscritta in data 30 luglio 2024, 

come comunicato alla Coop. Primavera IRIS con nota pec del 9-1-2025 e  che 

pertanto entrambi gli atti devono essere revocati in autotutela; 

 

 



 

 

 

PRESO ATTO della pec pervenuta il 07/02/2025 con la quale l’avv. Paolino 

Graviano di Palermo a nome e nell’interesse della Società Cooperativa Iris in persona 

del suo Presidente sig. D'Angelo Leonardo ha comunicato la disponibilità della sua 

assistita a cessare la convenzione. 

 

VISTA la nota del 19 febbraio 2025 con la quale il Sig. D’Angelo Leonardo in 

qualità di legale rappresentante e Presidente della Soc. Coop. Primavera IRIS con 

sede legale in Palermo, facendo riferimento alla suddetta comunicazione da parte 

dell’avv. Graviano Paolino, conferma la disponibilità di procedere all’annullamento 

della convenzione sottoscritta in data 30 luglio 2024, registrata presso l’Agenzia delle 

Entrate, disciplinante i rapporti tra le parti per la gestione operativa dei servizi socio-

assistenziali e alberghieri in favore degli ospiti della Casa di Riposo B. Balsamo  

 

Ad unanimità di voti 

 

D E L I B E R A 

 

 

REVOCARE la deliberazione n. 11 del 08/07/2024 con la quale è stata approvata 

l’aggiudicazione della gestione onnicomprensiva dei servizi socio-assistenziali e 

alberghieri in favore degli ospiti della Casa di Riposo B. Balsamo alla Cooperativa 

Soc. Primavera-Iris con sede legale in Via V.zo Marchesano n.1 Palermo  

 

PROCEDERE di conseguenza all’annullamento della convenzione sottoscritta in 

data 30 luglio 2024  tra la Casa di Riposo B. Balsamo di Monreale e la Cooperativa 

Soc. Primavera-Iris con sede legale in Via V.zo Marchesano n.1 Palermo per 

gestione operativa onnicomprensiva servizi socio-assistenziali e alberghieri in favore 

delle anziane ospiti.  

  

COMUNICARE alla Società Cooperativa Iris in persona del suo Presidente sig. 

D'Angelo Leonardo la suddetta revoca e annullamento specificando che i servizi della 

citata convenzione dovranno cessare entro trenta giorni dalla ricezione della 

comunicazione 

 
 

                                    
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 
 

Letto, approvato e sottoscritto 

  

 

 

F.to: S.E. Mons. Gualtiero ISACCHI   -  Presidente 

     

F.to: Don Nicola   GAGLIO  - Componente  

 

F.to: Sig. Michele   BADAGLIACCA  - Componente 

     

  

 

F.to: Sig. Giovanni   VIOLA   - Segretario 

 

 

 

 

 Casa di Riposo "Mons. Benedetto Balsamo" 

Certificato di Pubblicazione 

_____°_____  

 

Il sottoscritto Segretario della Pia Opera certifica che la presente deliberazione viene 

pubblicata all’albo pretorio del sito web istituzionale dell’Ente (art. 32 comma 1 
della Legge 18 giugno 2009 n. 69 ) per quindici giorni consecutivi  

 

 

                                                                                       IL SEGRETARIO   

                                                                           F.to       Giovanni Viola 


